


SKOLEBLADE!

Hebungen
ROSKILDE KATEDRALSKOLE

Nr. 3. November 1917. 1. Aarg.

Skolebal.
Torsdag den 13. December afholdes 

med Rektors Tilladelse Skolebal paa 
Hotel Prinsen.

Kl. 6: Skolekomedie.
Hostrup: Intrigerne.

Kl. 7: Spisning.
Smørrebrød, 01, The eller Kaffe.

Kl. 8—1: Dans.
Billet: 3 Kroner.

Enhver Elev bør deltage.

INDHOLD: Sir H.: Skolebalsbetragtninger — Sport 
— Ordet frit — Et og andet — Læser du Peb­
lingen — Holger Rørdam: Soldaterliv — Spørgs- 
maal og Svar.

SRolQ&alsßQiragtninßQr
Tiden nærmer sig, da en af' Skole- 

aarets vigtigste Begivenheder skal finde 
Sted, jeg’ mener selvfølgelig Skoleballet. 
Lige fra den mindste Elev paa Skolen 
(ikke i 2den G.) til den mest blaserede 
unge Herre (eller Dame) i 3die G., hos 
dem alle opstaar der en forventnings­
fuld Stemning. — Om kort Tid vil de 
traditionelle hvide Lister vise sig i alle 
Klasser, hvad der er et usvigeligt Tegn 
paa, at Skoleballets Tid er nær. Det er 
Festkomiteens stille Haab, at Listerne, 
naar de atter vender, tilbage, er fuld­
stændig sorte af Navne. Apropos Fest- 
komite! Hvem af de fortræffelige Gymna­
siaster mon skal udfylde dens Pladser. 
Mange kan gøre det legemligt, men 
hvem kan gøre det aandeligt? (Naa, naa, 
ingen Personligheder! Red.) Mange i 
2den G. gaar rundt med det lønlige 
Ønske at komme i Komiteen, skønt de 
højlydt forsikrer, at det aldrig kunde 
falde dem ind at spilde Tiden paa det.

Selvfølgelig skal der spilles Skole- 
i komedie. Mon de vælger at spille „Peer 
Gynt“, eller de hellere tager en Opera. 
Udmærkede Kræfter har vi jo nok af, 
det ved vi af Erfaring. Vi har jo endnu



af de gamle Kræfter Kaj Jensen, Elna 
Kjellerup og m. fl. i venlig Erindring 
fra i Fjor, og der er sikkert andre, der 
vil gøre sig paa Scenen.

Naar saa paa Balaftenen Skolekome­
dien er vel overstaaet, maser vi ved 
vor udkaarnes Side ned og spiser vor 
Maksimalsteg og den obligate, for ikke 
at sige delikate (Uha!! Red.) Lagkage. 
Den afbrændte Rødvin maa vi vel paa 
Grund af det strenge Ministerium give 
Afkald paa i Aar (Brændt a’!!!)

Saa skal vi op at danse. Forhaabent- 
lig faar vi Lov til at holde ud til Kl. 1. 
(Flere af Lærerne er jo Byraadsmed- 
lemmer), og de danselystne unge Menne­
sker vil sikkert.gøre deres til at ud­
matte Orkestret til det yderste, og enhver 
af de tilstedeværende vil „Dagen der- 
paa“ kunne „Bang, Bang“, „Den lille 
Jensen“ og alle de andre, ligesaa godt 
som den lille Tabel. Ak ja! Jeg faar 
ligefrem Lyst til at trippe op og ned 
ad Gulvel ved at skrive dette, men jeg 
ihukommer Ad.s? Ord: „Den er størst, 
som kan betvinge sine Lyster“, og bliver' 
derfor siddende paa mine Laurbær. Til I 
Slut vil jeg dog give en kraftig Advarsel 
til alle: Ve de usle Syndere, som til­
lister sig en Fridag og lader være at gaa 
til Bal!

Naa, nu haaber jeg at have skrevet 
saa meget, at Redaktøren vil tildele mig 
det fyrstelige Honorar paa 50 Øre, som 
han har udlovet for hver Spalte.

Ærbødigst Sir H. j

Det synes virkelig at have hjulpet, at 
vi skrev, at Skolen burde have et Kamp- 
Fodboldhold.

Lund i III G. har Æren af at have 
samlet Holdet, som bestaar af følgende;

Forwards:
Chr. Pedersen, Ove Brødsgaard, 

III. s. II. m.
Axel Gabriel Petersen, P. Madsen, 

II. m. II. m.
Regner Jørgensen,

R.
Halfbacks:

Peter Petersen, Per Pedersen,
III. s. II. m.

Arne Harekilde, 
III. s.

Backs:
Axel Mygind, Aage Lund, 

II. m. III. s.
Maalmand:

Hugo Juulsgaard, 
II. s.

Det forlyder, at Hr. Gymnastiklærer 
Enevoldsen velvilligt har paataget sig 
at hjælpe til med Træningen.

Fodboldkampe:
2. M.—3. M.

Tirsdag den 3die Oktober spillede 2. 
! M. mod 3. M. Resultatet var (0—2) 
I (3—2). 2. M. manglede 3 af sine bed- 
j ste Spillere, og det er vist et Spørgs- 
maal, om 3die M. klarer sig næste Gang. 
Det var selvfølgelig Brandmand (Poul 
Sørensen), der skød alle 2. M.s Maal. 
Af 3. M.s Spillere var især Poul Schultz 
ganske god.

Regnen strømmede ned og Fodbold­
banen havde en betænkelig Lighed med 

j de Masuriske Sumpe, hvilket adskillige 
af de gæve Fodboldhelte fik afmærke; 
Kampen blev nemlig afholdt efter Skole­
tid, og flere af de unge Mennesker var 
øjensynlig saa medtaget af Skolearbejdet, 
at de af og ril følte Trang til at lægge 
sig ned. Som Følge heraf lignede ad­
skillige af dem efter Kampens Slutning 
Soldater, der har opholdt sig en halv 
Snes Aar i en Skyttegrav.

Ved et mærkværdigt Held ramte de 
spillende en Gang imellem, men ogsaa 
kun en Gang imellem, Bolden, og endnu 
mere mærkværdig trillede den af og 
til ind i Maal, undtagen naar Brand­
mand skød nogle mægtige Brandskud 
(ingen Brandere!).

SamoS-Tandpasta siver Tæ“der.’h¥h,e 
Roskilde Materialhandel.
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Efter hvad jeg saa i Dag kan det 
ikke nytte, at lille Tolder prøver paa 
at fange Grise. Det er han umulig til. 
løvrigt vil jeg bemærke, at Dommeren 
maa lære at bruge en Fløjte. I første 
Halvleg vidste han aabenbart ikke i 
hvilken Ende af Fløjten han skulde 
blæse; i anden Halvleg havde han der­
imod fundet ud af det, og nu morede 
han sig med at gaa og fløjte uafbrudt, 
saadan at det forstyrrede helt ude i 
Kværkeby.

Tilskuer.

@réQtJrit.
Til Morten Bredsdorff.

Som gammelt Medlem af „Hroar“ 
mener jeg at have Berettigelse til atdeltage 
lidt i den megen Skræppepolemik, der 
har rejst sig i den gamle fredelige Skole. 
Naa, jeg vil ikke sige noget ondt om 
„Skræp“. (I har forhaabentlig ikke slidt 
for meget for at grave det Navn op), 
men endog indrømme, 1. at den ikke 
er saa malplaceret, som den ser ud 
til og 2., at dens Formand ikke er saa 
tosset endda, hvis I vil indrømme, 1. 
at det er en Fejl, at I har taget Real­
klassen med, 2. at det er en Kapital­

dumhed og en Barnagtighed, at I vil 
forblive i „Skræp“ igennem Aarene og 
paa den Maade ødelægge „Hroar“. For 
selvfølgelig vil „Hroar“ ikke have noget 
med „Skræp“ at gøre paa de Betingel­
ser.

I kan gøre „Skræp“ til en Forskole 
til „Hroar“, men I har ingen Berettigelse 
til at ombytte „Hroar“ med „Skræp“. 
„Hroar“ har Traditioner, det har „Skræp“ 
ikke. „Hroar“ er Roskilde Katedralskoles 
Klub, ligestillet med de andre Latinsko­
lers Klubber og havende Forbindelse 
med dem. „Skræp“ er en Mellemskole­
klub, som bilder sig ind, at den kan 
erstatte en Gymnasieklub. Der kunde 
siges en hel Del mere om den Ting, 
men jeg gider ikke spilde mere Blæk 
paa jer. I er selvfølgelig mere forstokkede 
end nogen Farisæer. Mor jer bare, og 
gener jer endelig ikke, det gør store 
Aander aldrig. Naar I engang bliver 
mast af en 4. Mellemklasses Klub, kan 
I more jer med at tænke over, at en 
god Gerning altid bærer Lønnen i sig 
selv. 1 har begyndt Værket (Bravo). Det 
bliver 1ste Forberedelsesklasse, der fuld­
ender det.

Votre Serviteur.

Til „Votre Serviteur“.
Skøntditoverlegne Angrebpaa „Skræp“ 

er anonymt, og jeg saaledes har Ret 
til helt at afvise det, vil jeg dog be­
svare det, da det indeholder flere Mis- 
forstaaelser.

Jeg kan ikke indrømme, det er en 
Fejl, vi har taget Realklassen med, før 
du kan bevise det. Og det tror jeg ikke, 
du kan.

Du skriver noget om, at det er en 
Kapitaldumhed, at vi vil forblive i 
„Skræp“ og ødelægge „Hroar“. Du 
skulde ikke begynde at diskutere et 
Emne, du slet ikke har sat dig ind i.

Vi har aldrig i Livet tænkt os at prøve 
paa at ødelægge „Hroar“.

Vi har stiftet „Skræp“ for at faa en Klub, 
hvor I. G. og Realen kan komme sammen. 
Maaske bliver den fortsat af næste I. G. 
og R., maaske ikke. Det kan, som jeg 
skrev i forrige Nummer, kun Tiden vise.

Brug kun Samoi-Haarvansi
med og uden Fedtstof.



Selvfølgelig vil vi næste Skoleaar ind 
i „Hroar“.

Du havde altsaa slet ikke behøvet at 
lave en saadan Blæst, fordi vi i al Stil­
færdighed har lavet os en Klub.

Men een Ting vil jeg raade dig til!
Sæt dig altid først ind i Sag, før du 

blander dig ind i den.
Med Tak for Optagelsen

Morten Bredsdorff, 
p. T. Formand i „Skræp".

„Votre Serviteur“s Forudsigelse har 
allerede vist sig at være rigtig, idet 4de 
Mellem, som vi har omtalt andetsteds
i Bladet, har dannet en Klub, og det Katedralskolens nydannede Fodbold­
skulde ikke undre os, om 3die, 2den og, hold havde udfordret Idrætsklubbens 
1ste M. fulgte efter. 2det Hold til Kamp. Idrætsklubben mod-

Udeii at vi vil blande os ind i' tog dog ikke Udfordringen, da de ikke 
Diskussionen, vil vi dog bemærke, at kunde faa samlet deres Hold.
efter vor Mening vil „Skræp ikke være
til nogen Skade, naar det kun bliver 
saadan, at Eleverne, efter som de rykker 
op i 2den G., samtidig gaar ind i 
„Hroar“. Hermed vil vi betragte denne 
Diskussion som afsluttet.

3. Mellem A. har, „da Peblingen ikke 
synes at falde i 3die Klasses Smag“, 
som det lyder saa smukt i deres første 
Redaktionsartikel, udgivet et Klasseblad, 
hvis Redaktør er Alver Madsen. Bladet 
koster 3 Øre at læse og 1 Negerbolle, 
hvis man beholder det.

Vi ønsker vor ny Konkurrent al mulig 
Held og Lykke i Fremtiden,

Kaptajn Langkilde holdt Fredag den 
26. ds. et morsomt og interessant Fore­
drag pm sine Oplevelser paa en Rejse 
til Vestfronten for Skolens Elever.

Løsningen paa „Kender du dine 
Kammerater“.

Billedet i forrige Nummer forestillede, 
som mange rigtig gættede, Verner Mørch, 
3. M. Blandt de rigtige Besvarelser blev 
ved Lodtrækning udtaget to, som fik 
henholdsvis 1ste og 2den Præmie.

1ste Præmie (Gratis Fotografering).
Hugo Svanholm-Hansen, 1. Gm.

2den Præmie (For en Krone Varer 
hos Frk. Jensen).

Marie Valentiner, 3. M. b.

4de M. A. har stiftet en Klub, som 
er strengt hemmelig. Det er dog lykke­
des os at erfare, at Klubben højtidelig 
er blevet døbt „Grisene“. — De unge 
Mennesker er- aabenbart ikke blottet for 
Selvkritik —. Klubben holder Møde hver 
Lørdag lige efter Skoletid. — Ligesom 
Lykurg for nogle Aar siden udarbejdede 
Spartas Love, saaledes er Hr. Ove 
Mossin og Frk. Bodil Poulsen (begge 
stud. Mel.) blevet udset til at forme 
Klubbens Love...

Sidste Nyt!! Klubben er bleven om­
døbt til „Fut“.

Læser du „Peblingen“?
Ja, det haaber vi, at du gør. Men 

læser du den rigtigt? Ved følgende lille 
Prøve vil vi undersøge, hvor godt du 
læser den.

I ethvert Blad forekommer der jo 
Trykfejl, skønt man helst søger at undgaa 
dem, og i dette Nummer af „Peblingen“ 
er der desuden med Vilje blevet anbragt 
Trykfejl.

Hvormange Trykfejl er der i dette 
Nummer?

Det bedste til Hudens Pleje er 
SamoRoGiyCBFIBl med Honning.



CnßverClev 6ør eje en^ylåepen!
„Jaco“, selvfyldende med Skrue: 50 Øre. „Torpedo“ med Clips: 65 Øre. 
„Autocrat“, selvfyldende med 2 Guldringe: 1 Kr. „Baltimore“, med 14 Kar. 
Guldpen: 1,50. Prima eng. Sikkerheds-Fyldepen: 7 Kr. med ægte Guldpen.
Største Lager af alt, hvad der bruges i Skolen, hos

^lensßorg, ^aaé nusfor vef 4.

Læs Nummeret omhyggeligt igennem 
og skriv Fejlene op paa at aabent Brev­
kort, sæt dit Navn under og indsend 
Løsningen inden 25. November til

Skolebladet „Peblingen", 
Nytorv 22.

Den, der har fundet det rigtige Re­
sultat (hvis der er flere, vil der blive 
trukket Lod) vil som Præmie faa tildelt 
en god Fyldepen.

o

Hvorledes Dagen gaar for en Rekrut.

»Staa nu op
og stræk din dovne Krop! 
Gaa saa hen
hos Marketenderen, 
køb en Pæl, 
drik den sæ’l!
Skaal!— Skaal!« 

Det er Reveillen, der blæses. Signal-: Taagen splittes. Solen bryder igen- 
horncts hæse og ikke altid lige rene ! nem. Eksercerpladsens tyndslidteGrøn- 
Toner trænger sig brutalt ind i de svær funkler af Dugperler. Det glitrer 
sovende Rekrutters Drømme. Maaske fra Søens blanke Spejl, Skovene rundt 
vækker det ikke dem alle, maaske er i om staar i Efteraarets brogede Pragt 
der ogsaa en Del, der vender sig om ! og over det hele blaaner en dyb og 
paa den anden Side og snuer videre; I dunkel Oktoberbimmel.Mægtige Stære-

men Fristen er kun kort. Et Øjeblik 
efter, at de sidste Toner er dødel hen, 
rives Døren til Belægningsstuen op, 
og en Korporal raabte: — Saa staar 
vi op! Er der nogen, som skal til 
Lægen? — Og saa gælder det om at 
komme ud af »Kassen« i en Fart. Er 
der en, der er for langsom i Vendingen, 
risikerer ban al faa sit Nummer noteret 
i Korporalens lille sorte Bog, og det 
vil sige det samme som en eller anden 
Disciplinærstraf og ingen Orlov paa 
næste Søndag.

Dette sker ved 5 Tiden, altsaa i 
Oktober Maaned før Daggry. Naar 
Kompagniet en halv Times Tid efter 
stiller i Lejrgaden, er det endnu mørkt, 
— hvis det da ikke er Maaneskin; 
mens Morgenkaffen drikkes og Fro­
kostklemmerne smøres, begynder det 
saa smaat at lysne i Øst, men først 
ved 7 Tiden, naar Kompagniet af- 
marscherer til Eksercerpladsen (popu­
lært kaldet »Abemarken«), stiger den 
røde Eflcraarssol bag Taagen.

Portemonaier.

Solinger 
Negle- og Brodersaxe.

Barberknive, Barbermaskiner, Barbersæbe, Barberkoste, Strygeremme. 
Alt i stort Udvalg, billige Priser.

H. P. NIELSEN „Hotel Prinsen". Telf. 388.



Den bedste Pibe faas hos

Kunstdrejer Brandt, Skomagergade.

J{andsker og 3)ukker.
Jtf. Qhristensen, ^Igade 42.

med under

flokke holder Efteraarsmanøvrer over | 
vore Hoveder. Deres Vinger glimter1 
metallisk, naar de i en brat Vending 
rammes af et Solstrejf. Det er den 
indianske Sommer i al dens kølige, 
fornemme Pragt, der omgiver os. Men 
hvor mange anser det vel. Ja, vi glæder 
os vel nok over det gode Vejr og 
den lette Luft; men ellers — jo ellers 
har vi andet at Lenke paa.

Dagens Program indledes
»3x3«, o: 3 Minutters Løb, 3 Minutters ! 
Gang, Parantes om og ganget med, 
3. For uindviede skulde det ikke synes 
at være noget at tale om, men i Virke­
ligheden er det — iallfald i Begyn­
delsen — en drøj Omgang. Der løbes 
jo med fuld Oppakning og holdes1 
Trit og Retning; der er gjort alt for 
at »gøre det sværere«. Bagefterkommer 
Geværeksercits eller senere spredt 
Orden og Evolering. Gevær ved Fod! 
Om og om igen. —Gevær i Hvil! —

Hvilet er det Lyspunkt, alle længes 
imod; at faa Lov til at ligge en halv 
Times Tid og døse, spise sine Rug­
brødshumpler med »Leverpomade« 
paa og ryge sig en Capstan — det er 
Toppunktet af jordisk Nydelse for 
en Soldat.

Holger Rørdam.
(Fortsættes).

Spørgsmaal og Svar.
Hvordan skal jeg lære at digte?

Frk. Knap.

Vi har skrevet til Homer, som be­
redvillig har overladt os følgende An­
visning derpaa.

Man sætter først lire Ord neden 
hinanden. Ordene, som bør 

vælges med megen Smag og Omhu,, 
skal helst rime. Eksempel:

Skole
Kjole 
Bang 
Sang

Derefter udfylder man Linierne.

Eksempel:
Sidse Petrine gaar i Skole.
En Dreng kan ikke gaa med Kjole.
Køb altid Cigarer hos Ferdinand 

Bang.
Hver Mandag vijsynger vor Morgen- 

Sang.

Hvorfor har Giraffen saa lange Ben.
Panholm Pedersen.

Ellers kunde den ikke naa Jorden.

Jørgen Jensens Skotøjsforretning,
Algade 26.

Byens største Udvalg i solidt og fikst Fodtøj.

Dessert Chokolader.
------ Vin, Cigarer, Cigaretter og Spirituosa--------

i største og fineste Udvalg hos o o
Telefon iioo. Emil Matthissen, Roskilde.



S Henrik Jensen. ®
Skole- og Lærebøger. 

Penkale Blyanter.
Apparater 
Tilbehør Kodak

Alt i Skolemateriel 
Parker Fyldepenne. 

Plader 
Films

H. Schmidts Café & Conditori,
Algade 15. Telefon 103.

Frimærker 
købes og sælges. 

‘ Udvalg mod Depot.
§ Th. Riis, 

Roskilde.
g Antikvariat og Fri- 
é mærkeforretning.

Axel Hansen, 
Guldsmed. 

Telefon 80. Roskilde.

Sigarer øg Sigaretter.
Største Udvalg i Roskilde.

= A|s Ferd. Bang. =

Husk!
I Chr. Faurholdt.
Isenkram- & Udstyrsforretning.

Telt 129. Roskilde.

Anders Petersen8
Ekviperingsforretning.

— Algade 24, Roskilde» —
Altid sidste Nyheder i Klædninger, 

Manchetskjorter, Flipper, Cravats, Binde­
slips, Hatte og Kasketter. Student-, 
Gymnasiast- og Realisthuer. Sports­
dragter samt alt til Herreekvipering hen­
hørende.

Sophus Schultz,
Baro- og Thermometre.

Algade 1. Telefon 302.

fe riken 

„Rekord” 
har de bedste Cykler og Symaskiner.

Jtusk forretningen paa Jijørnet

Alt til billigste Dagspriser!
af Sondetinget og Skolegade.

Jilt i konfekture.

3. Jansen.



Film. Plader.
hos

«åe der
awHerer i 

Peblingen.

Foto-Forretningen
Skomagergade 36.

Papirer. Postkort.

Camera,
Stort Udvalg.

I. Andersens SkotøjSHagasin.
Største Udvalg i moderne Fodtøj.

With. Heidi.
Telf. 442.

Plader og Film 
fremkaldes og 
kopieres.

Telefon 267.

•Skolebøger. Skolemateriel.
fotografiske firtikier.

fyldepenne. fSskepost.

^oh.s Bruuns Boghandel
filgade 9. felefon 93.

Husk, at Værelser og fuld Pension, e'ler eventuelt 
kun Middag for Skoleelever, 

kan faas i „Skandinavien*4, Opgang O. SL Sal t. v. 
^1. P. Nielsen.

Cigarer, Cigaretter og Tobakker 
faas bedst og billigst hos 

— Carl Berendtsen, Äigade 44. —
Specialtrykkeriet, Roskilde.


